

Apel Rady Miejskiej Wrocławia z dnia.....

**w sprawie konieczności przyjęcia
Gminnego Programu Opieki nad Zabytkami na lata 2016-2019**

Z uwagi na liczne głosy krytyczne wrocławian oraz środowisk naukowych dotyczących ochrony zabytków we Wrocławiu Rada Miejska Wrocławia, apeluje do Prezydenta Wrocławia o opracowanie w trybie pilnym Gminnego Programu Opieki nad Zabytkami na lata 2016 – 2019. Poprzedni program zakończył się w 2013 r. i nie została dotychczas uchwalona jego kontynuacja. Dotychczasowe działania Miejskiego Konserwatora Zabytków nie chronią w należyty sposób zabytków miejskich oraz obiektów o znaczeniu historycznym. Brak działań ochronnych, spowodował, że miasto Wrocław bezpowrotnie straciło wiele obiektów ważnych dla historii miasta. Przykładem mogą być obiekty przemysłowe (Cukrownia Klecina, Cukrownia Sołtysowice, Rzeźnia Miejska na ul. Legnickiej) oraz obiekty ruchome, które nie zostały należycie zabezpieczone (stare tramwaje). Dodatkowo, wiele obiektów już objętych ochroną, jest zagrożone (Młyn Maria, Piekarnia Mamut, Browar Piastowski).

W opinii Rady Miejskiej Wrocławia działania służące ochronie cennych dla miasta obiektów powinno być objęte szczegółowym planem, które powinny tworzyć zarówno środowisko konserwatorów, historyków, architektów i urbanistów, ale także mieszkańców i aktywnych środowisk miejskich, którym zależy na zachowaniu dziedzictwa historycznego miasta Wrocławia. Ważnym elementem współtworzenia Programu Opieki nad Zabytkami powinno być również zaangażowanie ekspertów spoza Wrocławia. Głos osób, które nie mieszkają na co dzień we Wrocławiu, może być ważnym elementem w ochronie naszego dziedzictwa z uwagi na większy obiektywizm, jak i brak interesów i powiązań z potencjalnymi inwestorami lub innymi grupami.

W ramach Gminnego Programu Opieki nad Zabytkami powinny zostać wskazane zadania ochronne i kontrolne Miejskiego Konserwatora Zabytków oraz kwestię działań zabezpieczających przed działaniami dewastującymi zabytki Wrocławia. Utrata zabytków poprzez zaniedbanie lub zaniechanie działań ochronnych powoduje, że tracimy bezpowrotnie zabytki, których dotychczasowi właściciele nie wywiązują się ze zobowiązań.

Ważnym elementem Gminnego Programu Opieki nad Zabytkami powinna być również strategia współpracy z właścicielami obiektów zabytkowych. Wciąż brakuje spójnego planu wsparcia inwestorów w kosztownej ochronie zabytków. Inwestorom często bardziej opłaca się ponieść grzywnę, niż zachować stan zabytku lub postępować z zaleceniami konserwatora.